
DIÁRIO OFICIAL n. 9.84415 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 48 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 85, de 13 de fevereiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL CARLOS DA SILVA, prontuário nº 468097025, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de 
Protocolo da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 12/2/2019 à 26/2/2019, em decorrência 
do afastamento por Licença Médica do titular JEZIEL DUARTE PASSOS, prontuário 
nº. 47459021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, de 
acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 98119, com fulcro nos artigos 63 e 64, 
ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande - MS, 13 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

    Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 206, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social à servidora, HELEN CRISTINA ARGUELHO DA SILVA ZENTENO, 
matrícula n. 118710021, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível II, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, 1ª parte, 
combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/032541/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 207, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a ALLYSSON JOSÉ CORRÊA, matrícula n. 
53629023, cargo de Agente de Polícia Científica, 3ª classe, símbolo 208/514/1/B1, 
código 40313, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com 
validade a contar de 28 de março de 2018 (Processo n. 55/502461/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 208, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora FLORDENICE BIGOVAITE BUSCARONS, matrícula 
n. 88904021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com o art. 76, art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/025681/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente 

               
PORTARIA “P” AGEPREV n. 209, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora 
LURDES DA SILVA PEDRA, matrícula n. 98038021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função, Agente de Merenda, classe D, nível V, código 60016, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35 § 5º, § 6º, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 
29 de março de 2012 (Processo n. 29/034084/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 210, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora 
SILVANA SOUZA DE QUEIROZ, matrícula n. 76658021, ocupante do cargo de Agente 
Penitenciário Estadual, função, Segurança e Custódia, nível V, código 40333, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35 § 1º, primeira 
parte e § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da 
Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/601106/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 211, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LIZETE GONDIN BRANDÃO, na condição 
de Companheira, beneficiária do servidor falecido José Carola da Silva, matrícula n. 
71534021, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador 
de Polícia – Classe Especial, 193/221/B6, códigos 40285, da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, Conforme Decisão Judicial, 
autos n. 0832081-68.2014.8.12.0001, a contar de 1º de janeiro de 2019 (Processo n. 
55/504953/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 212, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a PAULO GABRIEL VARGAS BONANI, na condição 
de Filho menor de idade, beneficiário do servidor falecido Celso Vargas dos Santos, 
matrícula n. 53071022, que detinha o cargo de 3º Sargento-PM, 231/3SG/6, códigos 
40018, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, 
art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 25 de novembro de 2018 (Processo n. 55/504871/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 213, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à BENEDITA DUARTE DA LUZ, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Alírio da Luz, matrícula n. 11986022, que 
detinha o cargo de 3º Sargento-PM, 231/3SG/6, códigos 40018, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 de dezembro 
de 2018 (Processo n. 55/500047/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 214, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA DE ARAÚJO MERCADO, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Ricardo Iriarte Mercado, matrícula n. 454022, 
que detinha o cargo de Cabo-PM, 231/CB/6, códigos 40019, da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 
44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 6 de dezembro 
de 2018 (Processo n. 55/500032/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 215, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a REINALDO LUCIANO FERREIRA DA FONSECA, 
na condição de Filho, maior inválido, beneficiário do servidor falecido, João Fernandes 
da Fonseca, matrícula n. 31995021, que detinha o cargo de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual, classe G, referência 557, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 23, inciso II, letra “a”, art. 55 e art. 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.84415 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 49 

57, parágrafo único, todos da Lei n. 2.207 de 28 de dezembro de 2000, a contar de 1º  
de fevereiro de 2019 (Processo n. 55/503866/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 216, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LUZINETE ALVES DA SILVA, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido José Cirilo da Silva, matrícula n. 110419021, 
que detinha o cargo de 3º Sargento-PM, 231/3SG/6, códigos 40018, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 8 de dezembro 
de 2018 (Processo n. 55/500052/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 217, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA LINA CESÁRIO, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Ivair Gonçalves Cesário matrícula n. 100180021, que 
detinha o cargo de 1º Tenente-PM, 231/1TE/6, códigos 40013, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 26 de 
novembro de 2018 (Processo n. 55/504790/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 218, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CORINA DE SOUZA GOMES, na condição de 
Mãe, beneficiária do servidor falecido Luis Pedro de Souza, matrícula n. 121337022, que 
detinha o cargo de Soldado-PM, 231/SD/2, códigos 40020, da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, Conforme ação Judicial – Autos n. 0810524-25.2014.8.12.0001, 
a contar de 1º de janeiro de 2019 (Processo n. 55/504857/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 219, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel PM 
WELINGTON LUIZ SANTANA LOPES, matrícula n. 95556021, símbolo 231/CEL/6, código  
40009, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305238/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 220, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CASSAR, a reforma, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado-
PM EDIVAN ELIAS PEREIRA, matrícula n. 124653021, símbolo 231/SD/2, código 40020, 
concedida por meio da Portaria “ P” AGEPREV n. 79, de 17 de janeiro de 2018, publicada 
no Diário oficial n. 9.576, de 18 de janeiro de 2018, página 65, em concordância com os 
termos da Portaria “P” n. 024/DGP/DGP-4/PMMS, de 26 de julho de 2018, publicado no 
Diário Oficial n, 9.689, de 4 de julho de 2018, com efeitos a  contar de 1º de janeiro de 
2018 (Processo n. 31/301369/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                        

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária

Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

42941023 Leila Aparecida de 
Oliveira Galvão

Analista 
Fazendário

Ageprev 55/504568/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 78/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100799021 Maria Madalena 

Franco Coenga
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/504105/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 147/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 145 de 5 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor GERALDO TENÓRIO 
DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 3376022, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.31/304747/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 

Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 146 de 5 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor JERSON DA SILVA, 
matrícula n. 15504022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.31/305066/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 

Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 40 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor José Anísio Viveiros Luz, matrícula 
n. 5158021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C, 
Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da 
Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 26 novembro de 
2018, para fins de regularização funcional (Processo n. 63/200349/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 11 de fevereiro de 2019.                   

                                 
                               ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 42 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Laura Simone Giordano, matrícula n. 106567021, ocupante do 
cargo de Gestão e Assistência, Símbolo DCA-11, CNH nº 00755969111, categoria B, 
pertencente ao quadro de comissionado da Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural – AGRAER, a conduzir veículo oficial com base no disposto no art. 6º 
do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data de 
publicação até 31 de dezembro de 2022.

  CAMPO GRANDE-MS, 12 de fevereiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 


